Locus pomponij

hoc modo, A Gange ad Iolida (nisi ubi magis, q̄ ubi habitetur,
exēstuat) atræ gentes, & quodāmodo æthiopes.

In descriptione Indiæ. Sunt qui proximos, parentesque,
priusq̄ annis, aut ægritudine in maciem eant, & intabeant, uelut
hostias cædunt. &c. Pomponius, Quidam proximi parentes,
priusquam annis, aut ægritudine in maciem eant, uelut hostias
cædunt. In alterutro ergo mendum esse uidetur. Cæterum, ut
apud Melam potius errati putem, facit, q̄ ægre in pomponiano
candore quis recipiat, ut uerbum parentes, pro affinibus intelligatur.
Cum ergo ab eo mutuatus hæc ipsa Solinus scriperit,
addubito ne sit, PROXIMOS. PARENTESQUE.
corrigendum etiam in Mela. Ut intelligamus, ministerium
hoc, quibus filii non sint, proximos & iunctos magis sanguine
præstare. Horum porro usurpasse disciplinam Massagetae uiden-
tur. Cum de his Herodotus ita scribat in Clio, Terminus uitæ
nullus eis propositus est. Vbi quis admodum senuit, eum con-
uenientes proximi, quiue cognati immolant, & cum eo aliquot
pecudes. Quarum carnis pro epulo, ubi decoixerunt, uescuntur.
Quod genus obitus apud eos beatissimum habetur. Præterea,
supra dictis ita statim Pompon. subdit, At ubi senectus aut morbus
incepsit, procul a cæteris abeunt, mortemq̄ in solitudine nihil anxii
expectant. Sed cum de prædictorū genere dici hæc ipsa nequeant,
scribi possit, ALII. VBI. non, At ubi. Nam Solinus ita
subiungit statim & ipse, Sunt qui, cum incubuerem morbi, procul
a cæteris in secreta abeunt, nihil anxie mortem expectantes.

Astiacañorum. Plinius, Aspagonarum.

Quæ officiosior cæteris sententia uicerit iudicantium. Magis
placet, ut est in non nullis cod. ET. QVAE. OFFICIO.
CAETERAS. Sententia Vicerit iudicantium.

Ipsa asini magnitudine. Vetus lectio, & Plinius, Asini fere
magnitudine. Solini porro, quos equidem uiderim, uetus cod.
ASINI. FERI. non, Fere. Ut sit ad onagros referendum.

O iii

Pomponij loc⁹

Pomponij loc⁹

Plini loc)

Quorum in Phrygia & Lycaonia sunt greges multi. Ut testatur Varro. Vereor autem, ne hoc modo legendum sit & in Plinio.

Cerui clunibus. Manusc. exemplar, Cruribus. Plinius quoque Cruribus. Sed apud eum non dissonat. Quoniam quæ in Solino sequuntur, uidelicet, Pectore ac cruribus leonis. in eo sunt, Collo, cauda, pectore leonis. Cæterum, manusc. Plinii cod. habet, CLVNIBVS. Quomodo tam mihi uidetur in Plinio reponendum, q̄ etiam in Solino confirmandum.

Capite camelino. Legendum, CAPITE. MELIVM. Ex Plinio, & fere uetustis codicibus. Qui modo Cameleon habent, modo Elium.

Est & Eale, alias ut equus. Plinius addit, Fluialis. Nam subditur hic, Hippopotamis comparatur, & ipsa sane aquis fluiminum gaudet.

Tubarumque continentium. In non nullis manuscriptis exempl. hæc non inuenimus. excludenda tamen ideo non fuere, ut quidam fecerunt, sed emendandum potius, TVBARVM QVE. CONCENTVS, ex Plin. Vocis, inquit, ut si misceatur fistulæ, & tubæ concentus. Aut etiam, TVBARVM QVE. CONCINENTIVM. Ut repetatur, Modulos.

Alueos nauigantium. Scribo, NAVIVM.

De psytaco. Quodam quasi præsidio utatur extraordinariæ firmitatis. Vetus cod. EXTRARIAE. Propria enim firmitas, qua ferri, quaque inniti deberet, pedes sunt. Sed eis cum infirmus sit, leuiores se (ubi opus est) facit aliena, hoc est rostri duritie.

Lingua lata, multoque latior, q̄ cæteris auibus. Rectius, LINGVA. EI. LATIOR. Ex uetusto codice, &

Apuleio in Floridis, Lingua (inquit) eis latior, q̄ cæteris auibus, eo facilius uerba hominis articulatur, patentiore plectro & palato.

Eorum, qui primus erumpit, uelut corylorum fimbria, dicitur Piper Longum. Quod incorruptum est, Piper Album. Quorū cutem rugosam & torridam calor fecerit, nomen trahit de colore, Piper Nigrum. Qui deinde caducus torretur seruido Sole, uocamen trahit de colore. Sunt qui his omnibus hæc addiderint, At quod ex ipsa arbore stringitur, uteſt Album Piper dicitur. Et præterea illa excluderint, Nomen trahit de colore. Quo modo redacta fere simul omnia & in cod. uno Vaticanæ bibl. animaduer- timus & nos. In quo etiam uerba illa, Piper Longum, non habentur. Sed quid tandem hæc ipsa significant, plane nescimus. Plinius ita scribit, Hæ priusquam dehiscent decerpit, tostæque Sole, faciunt quod uocatur Piper Longum. Paulatim uero dehiscentes per maturitatem, ostendunt Candidum Piper. Quod deinde tostum solibus, colore rugisque mutatur. Quapropter, ne superflua quæ sunt, quæve probationis experitia, temere recipiantur, non improbanda mihi cum nostri, tum alterius in eadē bibliotheca cod. uetustioris lectio uidetur, in hūc modū habentis. Eorū qui pene immaturi exeunt, dicitur Piper Longum. Quod incorruptum est, Piper Album. Quorum cutem rugosam, & torridam calor fecerit, nomen trahunt de colore. Neque minus congrue quis ita legat. Eorum, qui primus erumpit, uelut corylorum fimbria, dicitur Piper Longum. Quod incorruptum est, Piper Album. Quorum cutem rugosam & torridam calor fecerit, Piper Nigrum. Nigrū enim Piper indicant illa, Nomen, seu uocame, trahunt de colore. Esse autem illud, de quo Plinius ait, Quod deinde tostum solibus, colore rugisque mutatur, palam est, & Plinius idem denotat, cum paulo post inquit, Gratius Nigrum, leniusque utroque Candidum. Ex Dioscoride, qui tria quoque eius genera & ipse facit, Longum uidelicet, Candidum, Nigrum. Vnde porro tanta in Solini codicibus uarietas, ac plerūque etiam repugnantia, equidem ut non nulla librariis imputauerim, ita etiam non uno modo ab authore ipso quandoque scripta crediderim, dū intercepta Collectanea rudia adhuc & inchoata impatiētes

alii in medium dedere, & dum postea digestum sententia sua Polyhistora, cognoscendum ipse omnibus exhibuit, atque edidit. Magno itaque iudicio opus esse admonuerim, antequam libro suo studiosus quicquam indat, aut linat.

De adamante. Pauitantium uanos metus pellant. Scribitur etiam, Mentium. pro, Pauitantium. Quo modo legendum esse, præsto sunt uet. cod. & Plin. qui sic ait, Metusque natos expellit a mente. Ob id quidam Eunachitum uocauere. In quibus eius uerbis non est, ut Metus noctis, pro NATOS, rependum, ex aliorum castigatione, putemus. Sed ut VANOS scribamus. Ex hoc uel maxime Solini loco, & manusc. nostro exemplari.

Nunc reddemus, quot adamantum sint species, & quis color, quique eximius. Ex manusc. codice legendum uidetur, ET QVIS. COLOR. CVIQUE. EXIMIVS. IN QVODAM. CRYSTALLI. GENERE. INVENITVR. &c. Sequitur enim, Huic proximus, & reliqua. Sic & paulo post de berillis, Berillorum genus diuiditur in speciem multifariam. Eximii interueniente glauci & cœruli temperamento, quandam præferunt puri maris gratiam. Animaduertendum præterea, in quarto eius genere colorem promissum prætermissum uideri. Nisi sit illa potius amplectenda ratio, de qua iam iam dicemus. Ut cunque, oblitum sui Solinum, inhumanum est putare, multoque magis fateri de eo, quem tot manus attruerint, ut nec color ferme, neque species authoris sui, ulla parte operis perduret.

Et plurimum ualet in medicamine, qui Sidentes appellatur. Manuscripti cod. hæc quidem non habent. Vnde quibusdam occasio præbita, euulgalis etiam codicibus amouendi. Quorum si sequuti opinionem fuerimus, ueteror ne multa simul hic labe factentur. Potius ergo corrigendum uidetur non Sidentes, sed Cyprius. Plinius loquutus de Sexangulorum, & Arabicorum genere, nec non & de Cenchro, ac Macedonico, ita subdit, Post

hoc Cyprius uocatur, in Cypro repertus, uergens in æreum color rem. sed in medicina (ut dicemus) efficacissimus. Possit autem, affiniori uoce, legi SIDERITES. non, Cyprius. ac cum sequentibus iungi, in hunc modum, Qui Siderites appellatur quartus, in metallis ferrariis legitur. Nam supradictis ita statim innectit idem Plinius, Post hunc est Siderites, ferrei splendoris, pondere ante cæteros, sed natura dissimilis. Nam & ictibus frangitur, & alio adamante perforatur. Quod si ita corrigatur, sequetur etiam illa commoditas, ut in quarto adamantum genere, color non omnino prætermisssus uideatur, sed expressus, dum dicit, Siderites appellatur. &, In metallis ferrariis legitur, dumque etiam constat σιδηρος ferrum dici. Porro Plin. adamantum genera reddit sex. Solinus, eius species redditum pollicitus, quattuor tantum exequitur, Cenchron, Macedoni cumque præteriens, uel ut minus nobiles, uel q̄ non plura genera probarit.

Nam & hi, qui in Cypro deprehenduntur, frangi queunt, plerique etiam ad amante altero perforantur. Codices uetusti, NAM. ET. HIC. ET. QVI. IN. CYPRO. DEPREHENDITVR. Eoque emendandum modo est: Plinius enim de Siderite ita scribit, Ictibus frangitur, & alio ad amante perforari potest. Quod & Cyprio evenit.

Aut meracius suffunditur coco rubore. Alii reponunt, Croci. Legendum uero, COCCI. RVBORE. Ut non nulli manus custodiunt. Aut etiā, COCCINO. RVBORE. Aut, COCCO. exclusa particula, Rubore. Plin. Vnam, quæ purpura radiet. alteram, quæ coco.

Chrysoprasos quoque ex aureo, & purpuraceo mixtam lucem trahentes, æque berillorum generi adiudicauerunt. Vetus cod. CHRYSOPRASOS quoque ex auro & PVRPVRA CEV mixtam lucem TRAHENS, æq; Berillorum generi ADIVDICAT VR. Rectius enim uidetur, ut Chrysoprasos nominandi sit casus. Cæterum, Chrysopraso usque adeo cum

purpura non est concordia , ut nec compositio quidem ulla esse possit. Videndū igitur , an legi debeat , EX . AVRO . ET . PORR O . non Purpura . ~~wa~~ enim porrum græcis est . & Plinius ita scribit . Præfertur his Chrysoprasus , porri succum & ipsa referente , sed & paulum declinans a topatio in aurum .

De Taprobane insula . Parseius bestiis , & elephantis repleta est . In non nullis cod . dictionem , BESTIIS , non inuenimus . Nec sane admittunt eam Strabo , Marcianus , Plinius .

A Praisia , Indorum gente . Plin . A Praisana . Indiæ (inquit) prætenta , & quondam credita . xx . dierum nauigatione a prasia na gente distare . Mox quia papyraceis nauibus armamentisque Nili peteretur ad nostrarum nauium cursus . vii . dierum interual lotaxato . Capella , In quam septem dierum iter , ut romanis nauibus approbatum . Collatis horum testimentiis , & Solini locus distinctius aperitur , & apud Plinium per parenthesim scribenda ostenduntur illa (Quia papyraceis nauibus , armamentisque Nili peteretur .) Aliter enim , confusa omnia . Quanquam sic etiam uix eloquenter .

Lunam ab octaua in sextam decimam tantum supra Terram uident . Idem Marcianus ait ad uerbum . Plinius autem , Ab octaua in quintam decimam . Sed apud eum itidē scribendum , XVI . Ex manusc . cod .

Solem orientem dextra habent , occidentē sinistra . Contraria his prodidere Marcian . & Plin . Solem (inquit Plin .) a lœua oriri , & in dextra occidere , potiusquam e diuerso . Capella , Sol ortiuus in lœua conspicitur . Cæterum , in hac tradentium diuersitate , utiliam quis eorum magis probandus , nō quis minus improbandus , quereretur . Quando quidē Sol oriens dextra his habeti , occidens sinistra , aut e diuerso , tum Luna ab octaua in sextam decimam supra Terram uideri , qui possit , quæ congruens sit mathesos ratio , sane hac ætate usq ; adeo in occulto est , ut etiam errasse toto Cœlo , qui sic scripserint , existimentur ,

Quaternis non amplius in anno mēsibus nauigatur . Conuenit in hoc numero & Marcianus . Plinius autem ait , Non plus q̄ ternis mensibus in anno nauigant . Sed fortasse emendari possit , NON . PLVS . QVATERNIS .

Plini loc⁹

Tracia Principe , legatos ad nos usque misit . Legituretiam Rachia . Nec aliter Plinius . Vtcunque , dum ipsorum legatorū primum intelligamus . Ridiculum est enim , q̄ Traianum hic alii corrigendum putauere , Imperatorem significantes . Explorandumque , ut & alia multa , quæ nos , quoties fuit licitum , disimulanter transfigimus . Velut etiam errantium , & depravantiū nominibus semper pepercimus .

Quadraginta ergo rectores accipit . Plinius , & Capella . xxx . Quanquam Plini cod . manusc . non . xxx . sed . XL . retinet .

Plini loc⁹

Denique quoties excipiunt matutini aëris semen , fit clarius Margaritum . quoties uespere , fit obscurius . Supra atque infra paulo , nec non etiam quotiescumque nominandam se se obtulit , fœminino genere Margaritam dixit hactenus Solinus . Neque aliter hic quoque , q̄ CLARIO R . MARGARITA . & , OBSCVRIO R . legerim . Cum præsertim , quos uiderimus , uetus codices haud secus habeant . Et si non est ignorandum , quod grammatici obseruant , Margaritum dici , margaritam , margariten , margarin . Qua dere libet etiam Fl . Sosipatris Charisi sententiam referre . Margarita , an margaritum dicendum sit , quæritur . Et ferunt peritores , huius conchæ ipsum corpus , quo plena est , animale esse . Et ideo secundum superius catholicum canonem fœminino genere margaritam proferendum , quemadmodum , ostream . Ego uero contra sentio . Non enim ipsa carnis , qua concha pregnans est , margaritum est . sed dicitur inesse illi calculus hic , quem nos margaritum uocamus . Sicut in cerebris piscium lapilli quidam sunt , nec ideo animales sunt . Quare cum materia , in qua margaritum nascitur , animalis , ipse hic calculus , qui nascitur , inanimalis sit , longe suauius , salua obseruatione superioris catholicæ , margaritum neutrali genere

Flavius Sofipater Charisius

MARIANG . ACCVR.

dicitur. Hactenus ille. Sed & alio quoque loco ita præcipit. Margarita fœminini generis est. q̄ greca nomina. & terminata in a. transeunt, & fiunt fœminina. Vt ἀργετης, hæc charta, ὁ μαργαριτης, margarita. Aut communia. ἀθλητης, athleta. Ergo neutraliter hoc margaritum dicere, uiciosum est. & tamen multi dixerunt. Vt Valgius in epigrammate, situ rugosa, rotunda margarita. Et Varro Epistolarum. viii. Margaritum unum, margarita plura. Sed idem Varro sepe, & alii plures, Margarita fœminine dixerunt. In genituo tamen plurali non nisi fœminino genere, margaritarum. Nec prætereundum illud, quod dum interim Charisium perlegimus, ad Ausonii Ternarium emaculandum pertinere agnouimus. Vbi enim manuscripti quoque codices habent, SEC VS. iam, uel Sexus, legitur. uel, Decus. Vesta, Ceres, & Juno, secus muliebre, sorores. Est id autem, ut Sosipater existimat, neutri generis nomen. Vnde & Sallustius Virile secus, dixit, hoc est, Virilis sexus. Quod per omnes casus forma integra declinetur. Affectasse denique Aus. hanc uocē, minus sane omnibus intellectam, potius q̄ Sexus, argumento est in primis, q̄ præfatus idem est, Eiusmodi edyllia nisi uel obscura sint, nihil futura.

Ausonij loc⁹ infignis

Secus. i. Sexus

Metaphrastes plini⁹ solini⁹

Nunquam duo simul reperiuntur. Vnde Vnionibus nomen datum. Parui res momenti, quæ tractatur, magis ut miremur, facit, quid tā procul ab opinione Plinii Solinus abscesserit. Cum præterea cognosci detur, Naturales illius historias, dū Polyhistora digereret, in primis euoluisse, sic ut metaphrastes eius & μηχανης, non iniuria uocari meruerit. Haud enim (si aduertas animum) sciunctos inueniri Vniones, tradit Plinius, sed ob multa differentes, ac dissimiles. dum ait, Dos omnis in candore, magnitudine, orbe, leuore, pondere. haud promptis rebus. in tantum ut nulli duo reperiantur indiscreti, unde nomē Vnionum romanæ scilicet imposuere deliciae. In quibus nec ignoro fore aliquos, qui uocem Indiscreti, pro inseparatis, unaq; coniunctis, acceptam Iulio Solino contendant. aut certe, uaria censeri hæc perinde atq; illa, quæ statim sequuntur. Ultra semunciales inuentos negant. Cum tamen idē Plinius addiderit, Pondus adhoc & ui semunciae,

DIATRIBAE SAM.

pauci singulis scrupulis excessere. Cæterum cum in codi- cibus (quos sequamur) inuenire aliter non dum contigerit, interim crediderim, scriptum ab authore, SIMILES. non, Simul. corruptumque locum, atque in affinem commutatum, errore coni- uenter imperiteque excribētum, cum fuerit fortasse paucioribus, de more, notis, ac nouissima perscripta, hunc in modū, Siml.

Atque ita nauigatio, in qua Solis insula, rubens semper, & omni animantium generi inaccessa. Vetus exemplar parti- culam, SEMPER, non habet. Quanquam neque etiam sine ea, res constat. Plinius enim Solis eam insulam appella- tam tradit, & Cubile Nymphaeum Rubens. Insulam (inquit) quæ Solis appellatur, & eadem Cubile Nymphaeum Rubens. Marcianus quoque ita scribit. Nec longe insula Solis, quæ di- citur & Nymphaeum Cubile Rubens, in qua omne animal ui fer- uoris absimitur.

Ab Azamo Carmaniae flumine. Scribendum uidetur, AB HYTANI. Ex Plinio, Marcianoque, & fere uetusto exempli, in quo, Itani, scriptum est.

De sinu Persico. Vicies & sexages centena millia passuum cir- cuitu patens. Marcianus, Qui sinus uicies &. lx. mil., circuitu patet. Plinius Eratostenem sequutus, xxv. mil. pas. In quo sit error, uidendum. In Plinio certe perinde informior, q̄ manifestior uidetur, & manusc. eius codex habet, c. xxv.

Carmaniae Persis annexitur. Cod. plerique & Capella, Car- mania persis annexitur. Tanquam Persis dandi casus sit, non nominandi. Verum apud Capellam quoq; scribendū uidetur. CARMANIAE. PERSIS. ADIVNGITVR. Ser- mo quippe est de Perside. Idq; uel ex Plin. colligitur.

Litore quo Occasui obiacet portecta in mil. pas. quinquaginta. Manusc. exéplar, Quingenta. Plin. & Marcianus utrumq; hoc est, QVINGENTA. QVINQVAGINTA. p

Plini⁹ codex corre
etu

Marciani loc⁹

MARIANG. ACCVR.

A Susis Barbite oppidum. c. xxxv. mil. pas. distat. Vetus codex. Arbile, siue Barbite. Talemque sequutos eos, crediderim, qui, nihil ultra querentes, eodem modo imprimi curaere. Marcianus certe, Carbile siue Babytace. Ita enim scribit, Oppidum ibi nobile Susæ, in quo templum Dianaæ Susiæ. Iuxta Carbile siue Babytace in. c. xxx. millibus. Scribendum autem uidetur non. c. xxx. Sed. C. XXXV. Ex Plinio Solinoque. Tigris alueo (inquit Plinius) oppidum est Babytace, abest a Susis. c. xxxv. mil. passuum. De Babytace denique constare iam possit non e Capella Plinioque solum, sed & Stephano. Arbile uero, aut Carbile an addenda sit, aliud uiderint.

Parthia, quanta omnis est, a Meridie Rubrum mare, a Septentrione Hyrcanū salum claudit. Scribendū, PARTHIAM.

Ab armenio litora, & caspio litora. Vetus lectio, AB ARMENIO. LIMITE, hoc est, ut ait Plinius, a confinio Armeniæ, caspiisque litoribus. Contrarium omnino scribunt, qui reponunt, Ab armenio litora, & caspio limite.

De muro Babilonis. Altitudo ducentos pedes detinet. Latitudo quinquaginta, ternis in singulos pedes digitis, ultra quam mensura nostra est, altioribus. Rectius, AVCTIORIBVS. Ut est in uetus aliquot. Pedis porro, digitorumque mensuram ex antiquo lapide in hortis Angeli Colotii, ad ductum aquæ Virginis, inuenies.

Malichum insulam. Item, Ad insulam Adanum. Plinius Malacum, & Sadanum. Nisi potius in eo mendum uideatur. Ptolemæus enim insulas regioni adiacentes iuxta Arabicū sinum percurrens, Malachi (inquit) duæ, Adani duæ.

Sic confici ad apertum mare decies cœtena & septuaginta millia. Plinius. xviii. lxxxv. mil. pas. Sed in manuscripto eius codice, & non nullis Solini, LXXV.

Plinius loc

Plinius locus

DIATRIBAE

Ita exquisito Atlantico mari usque in Occasum, etiam Gorgadum Xenophon meminit insularum. Marcianus Capella, & Plinius Xenophontem itidem sequutus, Gorgones non, Gorgades. Pomponius autem ait, Insulæ Dorcades, domus, ut aiunt, aliquando Gorgonum. Quid si in eo scribatur eodem modo, GORGADES? Voce uidelicet Gorgonibus monstris affiniori.

De Fortunatis insulis. In prima earum (cui nomen est Norion) aedificia non sunt. Plinius, Ombrion. Marcianus, Ombriona.

Ferulæ ibi surgunt ad arboris magnitudinem. Plinius, Arboræ similes ferulæ. Nisi quis legendum magis putet, ARBORIBVS. SIMILES. FERVLAE. Quod est uerisimilius multo, lætam eius soli atque überem de fama nominis naturam tradentibus.

Tertia huic proximat eodem nomine. Plinius, Ab Iunonia in uicino eodem nomine minorem. Marcianus uero ipsam hanc insulam Theode uocat. Vnde in sententiam quandoquenimus, nec id temere, apud Plin. ita reponendū, AB. IVNONIA IN. VICINO. THEODEM. MINOREM. In Solino pariter sic, TERTIA. HVIC. PROXIMAT. THEODE. Quod si quis etiam in uno Marciano labem contractam malit, non indignum forte duxerit, ut pro Theode, EODEM. NOMINÉ. substituatur. Sed hæc tantum monentura nobis, non mutantur. Nam & Ptolemæus præter Canariam & Iunonis insulam, reliquas appellat ἀγριτον, κασπειαν, τητσαιαν.

Deinde Canaria, plena canibus, forma etiam eminentissimis. Vnde etiam duo exhibiti Iuba Regi. Plinius, Ex quibus perduicti sunt a Iuba duo. Legendum uero, IVBAE. non, A Iuba. Ex hoc maxime Solini loco, nec non manuscriptis aliquot codicibus.

Poponij loc

Plinius loc

Plinius loc

Marciani Loc

Plinius loc

MARIANG . ACCVR .

Perhibent etiam expui in eam undoso mari belluas. Legendum uidetur , IN . EAS . Plinius , Infestari eas belluis , quæ expellantur assidue , putrescentibus . Neque enim Canaria sola est accipienda , sed Fortunatarum quælibet . Quod & de non uissimis Solini uerbis exprimitur . Ideoque non penitus , inquit , ad nuncupationem sui congruere insularum qualitatem .

DIATRIBAE

IN . P . OVIDII . NASONIS

METAMORPH

Vod in Ausonii , ac Solini castigationibus nobis contigit , prefandum & in hac studiorum particula uidetur . Etenim cum infinitis pene locis contulisse non nihil , post tot aliorum commentationes , uideremur , ecce tibi nouæ iterum excusionis codices . tam hercule emendatores , q̄ annotatiunculis quoq̄ additis clariores . Quas inter & illa quoque occurrere , quæ innumera nō collecta nobis solum , sed in aciem instructa iam iam æditi fueramus . In aliorum ergo diligentia nescio quo tamen pacto nostris studiis , præceptisq̄ laborum successibus subirati fuimus . Atque ea omnia annotationis hisce abdicauimus , ne sua quenq̄ laude defraudatum uideremur cupere , aut clanculum surripuisse quicquam deferremur . Quanq̄ ne hæc ipsa quidem , quæ fuere reliqua in Transformationibus , huius esse muneris , hisque studiorum generibus indere , iam libuerit , nisi obsequendum fuisset bonis , nostrique amantibus , & qui non amice minus , q̄ festi uiter dicerent , Neque Vrbem quoque Roman conditam , imperioq̄ sine fine potitam , si Græcorum reliquiis , occupato Ilio , totq̄ nauibus amissis , in Latium tendendi , timiditas obstatisset . Procedant igitur , postquam ita imperant , qui iuuari laborante adhuc præstantissimū poetam tanto magis posse perhibent , quanto uel auxilia nouissima , uel præter hostium expectationem , impetum factura uidentur .